

**BALANCE GENERAL**

Al 31 de Diciembre de 2021

Miles de Pesos de 2021

Cuentas	Notas	Año			Año		
		31/12/2021			31/12/2020		
ACTIVOS							
ACTIVO CORRIENTE				13,943,667			11,648,229
RECURSOS DISPONIBLES			1,534,888			1,473,469	
Disponibilidades en Moneda Nacional		1,473,057			1,413,184		
Disponibilidades en Moneda Extranjera							
Anticipos de Fondos		61,831			60,285		
BIENES FINANCIEROS			12,408,780			10,174,760	
Inversiones Financieras							
Cuentas por Cobrar Con Contraprestación		197,782			0		
Cuentas por Cobrar Sin Contraprestación		65,932			439		
Préstamos							
Deudores Varios		12,145,065			10,174,322		
Deterioro Acumulado de Bienes Financieros							
EXISTENCIAS			0			0	
OTROS ACTIVOS CORRIENTES			0			0	
ACTIVO NO CORRIENTE				317,034			330,321
BIENES FINANCIEROS			10,497			0	
Inversiones Financieras							
Cuentas por Cobrar Con Contraprestación							
Cuentas por Cobrar Sin Contraprestación							
Préstamos							
Deudores Varios		10,497					
Deterioro Acumulado de Bienes Financieros							
INVERSIONES ASOCIADAS Y DERIVADOS			0			0	
BIENES DE USO			243,536			300,496	
Terrenos							
Edificaciones Institucionales							
Infraestructura Pública							
Bienes de Uso en Leasing		0					
Bienes Concesionados							
Bienes de Uso en Curso		835					
Otros Bienes de Uso		889,375			2,128,172		
Depreciación Acumulada de Bienes De Uso		-646,673			-1,827,676		

Cuentas	Notas	Año		Año	
		31/12/2021		31/12/2020	
Deterioro Acumulado de Bienes De Uso					
BIENES INTANGIBLES			63,000		25,225
Bienes Intangibles		515,881		452,881	
Amortización Acumulada de Bienes Intangibles		-452,881		-427,656	
Deterioro Acumulado de Bienes Intangibles					
PROPIEDADES DE INVERSIÓN			0		0
Propiedades de Inversión					
Depreciación Acumulada de Propiedades de Inversión					
Deterioro Acumulado de Propiedad de Inversión					
ACTIVOS BIOLÓGICOS			0		0
Activos Biológicos					
Depreciación Acumulada de Activos Biológicos					
Deterioro Acumulado de Activos Biológicos					
OTROS ACTIVOS NO CORRIENTES			0		4,600
TOTAL ACTIVOS			14,260,701		11,978,550
PASIVOS					
PASIVO CORRIENTE			2,344,991		4,867,713
DEUDA CORRIENTE			115,070		70,627
Depósitos de Terceros		115,070		70,627	
DEUDA PÚBLICA			688,290		2,621,768
Deuda Pública Interna					
Deuda Pública Externa		688,290		2,621,768	
OTRAS DEUDAS			1,541,630		2,175,319
Cuentas Por Pagar Con Contraprestación		219,402		620,664	
Cuentas Por Pagar Sin Contraprestación		185,012		345,882	
Provisiones					
Obligaciones por Beneficios de los Empleados					
Pasivos por Leasing		1,137,216		1,208,644	
Pasivos por Concesiones					
Otros Pasivos		0		130	
PASIVO NO CORRIENTE			5,276,728		5,909,788
DEUDA PÚBLICA			1,376,580		1,727,278
Deuda Pública Interna					
Deuda Pública Externa		1,376,580		1,727,278	
OTRAS DEUDAS			3,900,148		4,182,510
Cuentas Por Pagar Con Contraprestación					
Cuentas Por Pagar Sin Contraprestación					
Provisiones					
Obligaciones por Beneficios a los Empleados					
Pasivos por Leasing		3,900,148		4,182,510	
Pasivos por Concesiones					
TOTAL PASIVOS			7,621,718		10,777,502
PATRIMONIO			6,638,983		1,201,048
PATRIMONIO DEL ESTADO			6,638,983		1,201,048

CUENTAS	NOTAS	AÑO			AÑO		
		31/12/2021			31/12/2020		
Patrimonio Institucional		314			314		
Resultados Acumulados		1,298,487			31,775,779		
Resultado del Ejercicio		5,340,182			-30,575,045		
INTERESES MINORITARIOS			0			0	
TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO				14,260,701			11,978,550

FECHA DE APROBACIÓN: 31-03-2022 17:58:17

Richard
Anthony
Orellana Monje

Firmado digitalmente
por Richard Anthony
Orellana Monje
Fecha: 2022.03.31
18:18:16 -03'00'

CONTADOR
GENERAL

Carolina
Soto Vidal

Firmado digitalmente
por Carolina Soto
Vidal
Fecha: 2022.03.31
18:10:53 -03'00'

JEFE DE
SERVICIO



Subsecretaría de Economía y Empresas de Menor Tamaño

ESTADO DE RESULTADOS

Desde el 01 de enero al 31 de diciembre de 2021

Miles de Pesos

CUENTAS	2021	2020
INGRESOS	76,336,388	75,791,344
INGRESOS POR IMPUESTOS E IMPOSICIONES	0	0
Impuestos		
Imposiciones Previsionales		
TRANSFERENCIAS RECIBIDAS	74,812,213	74,517,606
Transferencias Corrientes	17,826,603	18,432,824
Transferencias de Capital		
Aporte Fiscal	56,985,610	56,084,782
INGRESOS POR VENTAS DE BIENES Y PRESTACIONES	1,115,290	796,756
Venta Neta de Bienes		
Prestaciones de Servicios	1,115,290	796,756
RENTAS DE LA PROPIEDAD	0	0
Arriendos		
VENTA NETA DE OTROS BIENES	0	0
Venta de Bienes de Uso		
Venta de Bienes de Uso Por Actividades Discontinuas		
Venta de Propiedades de Inversión		
Venta de Bienes Intangibles		
Venta de Activos Biológicos		
INGRESOS FINANCIEROS	0	0
Participaciones en Instrumentos de Patrimonio		
Participación en el Resultado de Asociadas y Negocios		
Intereses		
Venta o rescate de Bienes Financieros		
Reversión de Deterioro		
OTROS INGRESOS	408,885	476,982
Multas	8,723	4,633
Otros	400,162	472,350
GASTOS	70,996,206	106,366,389
GASTOS EN PERSONAL	8,904,817	8,655,486
Personal de Planta	1,441,302	1,388,416
Personal de Contrata	5,719,329	5,294,263
Personal a Honorarios	1,716,824	1,961,903
Otros	27,362	10,904
BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO	1,854,388	2,169,373
PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL	230,135	111,448
TRANSFERENCIAS OTORGADAS	46,244,689	34,349,288
Transferencias Corrientes	46,244,689	34,349,288
Transferencias de Capital		
Aporte Fiscal		
DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN	149,288	161,118
Depreciación de Bienes	124,063	158,269

CUENTAS	2021	2020
Amortización de Bienes Intangibles	25,225	2,849
BAJAS DE BIENES	92	659
DETERIORO	0	0
GASTOS FINANCIEROS	253,371	667,770
Intereses	253,371	667,770
Deterioro de Bienes Financieros		
Otros		
OTROS GASTOS	13,359,426	60,251,246
VARIACIÓN DEL VALOR RAZONABLE EN ACTIVOS	0	0
OPERACIONES DE CAMBIO	0	0
RESULTADO DEL EJERCICIO	5,340,182	-30,575,045
INTERESES MINORITARIOS	0	0

FECHA DE APROBACIÓN: 31-03-2022 18:00:00

Richard Anthony
Orellana Monje

Firmado digitalmente por
Richard Anthony Orellana
Monje
Fecha: 2022.03.31 18:19:15
-03'00'

CONTADOR
GENERAL

Carolina
Soto Vidal

Firmado digitalmente
por Carolina Soto Vidal
Fecha: 2022.03.31
18:11:17 -03'00'

JEFE DE
SERVICIO



Subsecretaría de Economía y Empresas de Menor Tamaño

ESTADO DE SITUACIÓN PRESUPUESTARIA

Desde el 01 de enero al 31 de diciembre de 2021

Miles

Programa P01-Subsecretaría de Economía y Empresa de Menor

Moneda Nacional

INGRESOS	PRESUPUESTO		EJECUCIÓN		
	INICIAL	ACTUALIZADO	DEVENGADA	EFFECTIVA	POR PERCIBIR
01 IMPUESTOS					
04 IMPOSICIONES PREVISIONALES					
05 TRANSFERENCIAS CORRIENTES	17,826,603	17,826,603	17,826,603	17,826,603	0
06 RENTAS DE LA PROPIEDAD					
07 INGRESOS DE OPERACIÓN	671,746	858,239	1,115,290	917,507	197,782
08 OTROS INGRESOS CORRIENTES	129,776	249,910	289,330	223,398	65,932
09 APOORTE FISCAL	17,441,206	16,759,064	17,100,393	17,100,393	0
10 VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS					
11 VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS					
12 RECUPERACIÓN DE PRESTAMOS					
13 TRANSFERENCIAS DE GASTOS DE CAPITAL					
14 ENDEUDAMIENTO					
SUBTOTALES	36,069,331	35,693,816	36,331,615	36,067,900	263,715
15 SALDO INICIAL DE CAJA	0	1,407,944			
TOTALES	36,069,331	37,101,760	36,331,615	36,067,900	263,715

GASTOS	PRESUPUESTO		EJECUCIÓN		
	INICIAL	ACTUALIZADO	DEVENGADA	EFFECTIVA	POR PAGAR
21 GASTOS EN PERSONAL	8,876,684	8,986,477	8,827,149	8,827,149	0
22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO	1,874,994	1,874,994	1,792,253	1,622,536	169,718
23 PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL	10	245,267	230,135	170,791	59,345
24 TRANSFERENCIAS CORRIENTES	21,422,160	21,176,992	20,951,520	20,825,853	125,667
25 INTEGROS AL FISCO	0	52,033	167,882	167,882	0
26 OTROS GASTOS CORRIENTES					
27 APOORTE FISCAL LIBRE					
28 APOORTE FISCAL PARA SERVICIO DE LA DEUDA					
29 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS	200,155	200,681	68,959	19,274	49,685
30 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS					
31 INICIATIVAS DE INVERSION					
32 PRÉSTAMOS					
33 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL					
34 SERVICIOS DE LA DEUDA	3,695,328	4,565,316	4,423,066	4,423,066	0
SUBTOTALES	36,069,331	37,101,760	36,460,963	36,056,549	404,414
35 SALDO FINAL DE CAJA					
TOTALES	36,069,331	37,101,760	36,460,963	36,056,549	404,414

FECHA DE APROBACIÓN: 31-03-2022 18:00:46

Richard
Anthony
Orellana
Monje

Firmado digitalmente
por Richard Anthony
Orellana Monje
Fecha: 2022.03.31
18:20:15 -03'00'

CONTADOR
GENERAL

Carolina
Soto Vidal

Firmado digitalmente
por Carolina Soto Vidal
Fecha: 2022.03.31
18:11:43 -03'00'

JEFE DE
SERVICIO



Subsecretaría de Economía y Empresas de Menor Tamaño

ESTADO DE SITUACIÓN PRESUPUESTARIA

Desde el 01 de enero al 31 de diciembre de 2021

Miles

Programa P07-Programa Fondo de Innovación para Competitividad

Moneda Nacional

INGRESOS	PRESUPUESTO		EJECUCIÓN		
	INICIAL	ACTUALIZADO	DEVENGADA	EFFECTIVA	POR PERCIBIR
01 IMPUESTOS					
04 IMPOSICIONES PREVISIONALES					
05 TRANSFERENCIAS CORRIENTES					
06 RENTAS DE LA PROPIEDAD					
07 INGRESOS DE OPERACIÓN					
08 OTROS INGRESOS CORRIENTES					
09 APOORTE FISCAL	39,810,750	39,885,218	39,885,218	39,885,218	0
10 VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS					
11 VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS					
12 RECUPERACIÓN DE PRESTAMOS					
13 TRANSFERENCIAS DE GASTOS DE CAPITAL					
14 ENDEUDAMIENTO					
SUBTOTALES	39,810,750	39,885,218	39,885,218	39,885,218	0
15 SALDO INICIAL DE CAJA					
TOTALES	39,810,750	39,885,218	39,885,218	39,885,218	0

GASTOS	PRESUPUESTO		EJECUCIÓN		
	INICIAL	ACTUALIZADO	DEVENGADA	EFFECTIVA	POR PAGAR
21 GASTOS EN PERSONAL	71,498	78,620	77,669	77,669	0
22 BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO					
23 PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL					
24 TRANSFERENCIAS CORRIENTES	39,739,252	39,806,598	39,806,456	39,806,456	0
25 INTEGROS AL FISCO					
26 OTROS GASTOS CORRIENTES					
27 APOORTE FISCAL LIBRE					
28 APOORTE FISCAL PARA SERVICIO DE LA DEUDA					
29 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS					
30 ADQUISICIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS					
31 INICIATIVAS DE INVERSION					
32 PRÉSTAMOS					
33 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL					
34 SERVICIOS DE LA DEUDA					
SUBTOTALES	39,810,750	39,885,218	39,884,125	39,884,125	0
35 SALDO FINAL DE CAJA					
TOTALES	39,810,750	39,885,218	39,884,125	39,884,125	0

FECHA DE APROBACIÓN: 31-03-2022 18:02:04

Richard
Anthony
Orellana Monje

Firmado digitalmente por
Richard Anthony Orellana
Monje
Fecha: 2022.03.31 18:20:58
-03'00'

CONTADOR
GENERAL

Carolina
Soto Vidal

Firmado digitalmente por Carolina
Soto Vidal
Fecha: 2022.03.31 18:12:10 -03'00'

JEFE DE
SERVICIO

**ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO**

Desde el 01 de enero al 31 de diciembre de 2021

Miles de Pesos

VARIACIÓN DE FONDOS PRESUPUESTARIOS				12,444
· FLUJOS ORIGINADOS EN ACTIVIDADES OPERACIONALES			4,201,412	
- INGRESOS OPERACIONALES PRESUPUESTARIOS		75,953,118		
Impuestos				
Imposiciones Previsionales				
Transferencias Corrientes	17,826,603			
Rentas de la Propiedad				
Ingresos de Operación	917,507			
Otros Ingresos Corrientes	223,398			
Aporte Fiscal	56,985,610			
Transferencias Para Gasto de Capital				
- GASTOS OPERACIONALES PRESUPUESTARIOS		71,751,706		
Gastos en Personal	8,904,817			
Bienes y Servicios de Consumo	1,622,536			
Prestaciones de Seguridad Social	170,791			
Transferencias Corrientes	60,632,310			
Integros al Fisco	167,882			
Otros Gastos Corrientes				
Aporte Fiscal Libre				
Aporte Fiscal Para el Servicio de la Deuda				
Transferencias de Capital				
Servicio de la Deuda - Intereses Y Otros Gastos Financieros	253,371			
· FLUJOS ORIGINADOS EN ACTIVIDADES DE INVERSIÓN			-19,274	
- INGRESOS POR ACTIVIDADES DE INVERSIÓN PRESUPUESTARIAS		0		
Ventas de Activos Financieros				
Ventas de Activos No Financieros				
Recuperación de Préstamos				
- GASTOS POR ACTIVIDADES DE INVERSIÓN PRESUPUESTARIOS		19,274		
Adquisición de Activos Financieros				
Adquisición de Activos No Financieros	19,274			
Iniciativas de Inversión				
Préstamos				
· FLUJOS ORIGINADOS EN ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN			-4,169,694	
- INGRESOS POR ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN PRESUPUESTARIAS		0		
Endeudamiento				
- GASTOS POR ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN PRESUPUESTARIAS		4,169,694		
Servicio de la Deuda	4,169,694			
VARIACIÓN DE FONDOS NO PRESUPUESTARIOS				47,429
· MOVIMIENTOS ACREEDORES			7,597,598	
· MOVIMIENTOS DEUDORES			7,550,169	

VARIACIÓN NETA DEL EFECTIVO				59,873
Saldo Inicial de Disponibilidades				1,413,184
Saldo Final de Disponibilidades				1,473,057

FECHA DE APROBACIÓN: 31-03-2022 18:04:21

Richard
Anthony
Orellana Monje

Firmado digitalmente
por Richard Anthony
Orellana Monje
Fecha: 2022.03.31
18:22:09 -03'00'

CONTADOR
GENERAL

Carolina Soto Vidal

Firmado digitalmente
por Carolina Soto Vidal
Fecha: 2022.03.31
18:27:45 -03'00'

JEFE DE
SERVICIO



Subsecretaría de Economía y Empresas de Menor Tamaño

ESTADO DE VARIACIÓN DE FONDOS NO PRESUPUESTARIOS

Desde el 01 de enero al 31 de diciembre de 2021

Miles de Pesos

MOVIMIENTOS ACREEDORES		7,597,598
Anticipos de Fondos	4,149,192	
Ajustes a Disponibilidades - Activo	5,231	
Remesas Otorgadas		
Aplicación de Fondos en Administración	97,943	
Fondos especiales		
Depósitos de Terceros	3,345,232	
Ajustes a Disponibilidades - Pasivo	0	
Remesas Recibidas		
MOVIMIENTOS DEUDORES		7,550,169
Anticipos de Fondos	4,151,308	
Ajustes a Disponibilidades - Activo	0	
Remesas Otorgadas		
Aplicación de Fondos en Administración	97,943	
Fondos especiales		
Depósitos de Terceros	3,300,788	
Ajustes a Disponibilidades - Pasivo	130	
Remesas Recibidas		

FECHA DE APROBACIÓN: 31-03-2022 18:04:21

Firmado digitalmente por
Richard Anthony Orellana
Monje
Fecha: 2022.03.31 18:22:43
-03'00'

Richard Anthony
Orellana Monje

CONTADOR
GENERAL

Firmado digitalmente
por Carolina Soto Vidal
Fecha: 2022.03.31
18:12:40 -03'00'

Carolina
Soto Vidal

JEFE DE
SERVICIO

**ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO**

Desde el 01 de enero al 31 de diciembre de 2021

Miles de Pesos

	AÑO		AÑO	
		31/12/2021		31/12/2020
AUMENTOS DEL PATRIMONIO		42,444,106		11,850,527
Cambio de Políticas Contables	---		---	
Ajuste por Corrección de Errores	---		---	
Otros Aumentos	42,444,106		11,850,527	
DISMINUCIONES DEL PATRIMONIO		42,442,439		11,850,527
Cambio de Políticas Contables	---		---	
Ajuste por Corrección de Errores	---		---	
Otras Disminuciones	42,442,439		11,850,527	
VARIACIÓN NETA DIRECTA DEL PATRIMONIO		1,666		0
MÁS / MENOS:				
Resultado del Periodo	5,340,182		-30,575,045	
VARIACIÓN NETA DEL PATRIMONIO		5,341,848		-30,575,045
MÁS:				
PATRIMONIO INICIAL	1,297,135		31,776,093	
PATRIMONIO FINAL	6,638,983		1,201,048	

31-03-2022 18:08:10

Richard Anthony
Orellana Monje

Firmado digitalmente por
Richard Anthony Orellana
Monje
Fecha: 2022.03.31 18:31:18
-03'00'

CONTADOR
GENERAL

Carolina
Soto Vidal

Firmado digitalmente
por Carolina Soto Vidal
Fecha: 2022.03.31
18:13:26 -03'00'

JEFE DE
SERVICIO



SUBSECRETARIA DE ECONOMIA Y EMPRESAS DE MENOR TAMAÑO

Notas Explicativas a los Estados Financieros

Desde 01 de enero al 31 de diciembre de 2021

<p>Richard Anthony Orellana Monje</p> <p>Firmado digitalmente por Richard Anthony Orellana Monje Fecha: 2022.03.31 18:32:10 -03'00'</p>	<p>Carolina Soto Vidal</p> <p>Firmado digitalmente por Carolina Soto Vidal Fecha: 2022.03.31 18:13:05 -03'00'</p>
<p>Contador General</p>	<p>Jefe de Servicio</p>

Nota 1. Naturaleza de la Operación

El Funcionamiento, las atribuciones y los deberes de la Subsecretaría de Economía y Empresas de Menor Tamaño están regulados por D.F.L. N° 88, de 1953, del Ministerio de Hacienda; Decreto N° 747, de 1953, del Ministerio de Economía, la Ley N° 19.996, de 2004 (Tribunal de Propiedad Industrial) y la Ley N° 20.416, de 2010 (Empresas de Menor Tamaño).

La misión institucional de la Subsecretaría de Economía tiene relación con Fomentar el emprendimiento, la asociatividad, la reactivación de las funciones productivas y la incorporación a la transformación digital de las Empresas de Menor Tamaño, a través de una agenda de Emprendimiento y Fomento a las Empresas de Menor Tamaño, de cambios normativos, legales o de gestión que ayuden a identificar cuellos de botella operativos y deficiencias institucionales para mejorar la productividad y la eficiencia y efectividad del proceso de autorización de proyectos de inversión, haciendo más simple las regulaciones y reduciendo la burocracia.

Objetivos Estratégicos de la Institución:

- Fomentar el emprendimiento, mediante una Agenda de Emprendimiento y Fomento a Empresas de Menor Tamaño.
- Promover un Estado eficiente en la tramitación de los proyectos de inversión a lo largo del país, aplicando medidas de reimpulso económico y productivo para mejorar la posición competitiva y la productividad del país.
- Modernización del modelo cooperativo y gremial del país para mejorar su desarrollo competitivo.

Nota 2. Criterios Contables

2.1. Período Contable - Bases de Preparación

El periodo contable comprende el periodo entre el 01 de enero al 31 de diciembre de 2021. Los Estados financieros han sido preparados de acuerdo a la normativa contable y en conformidad con los criterios relativos al registro, valuación, presentación y revelación de transacciones que son exigidos por los principios de contabilidad aplicados al sector público e instrucciones impartidas por Contraloría General de La República en el uso de sus facultades descritas en la Resolución N°16 de 2015, que aprueba la normativa del sistema de contabilidad general de la nación y sus modificaciones.

2.2. Anticipos de Fondos

Corresponde a recursos monetarios entregados para la adquisición de bienes, prestación de servicios, cometidos funcionarios y/u otros entregados y registrado a valor nominal.

2.3. Cuentas por Cobrar con Contraprestación

Recursos monetarios que ingresan al servicio a consecuencia de actividades propias del servicio. Cuyo registro es a valor nominal y son a corto plazo

2.4. Cuentas por Cobrar sin Contraprestación

Las principales cuentas por cobrar sin contraprestación corresponden a Ingresos por Subsidios de Incapacidad Laboral, multas y sanciones y Aporte Fiscal, cuyo registro es a valor nominal.

2.5. Inversiones Financieras

Esta Subsecretaría no presenta movimientos ni saldos asociados a cuentas de Inversión Financiera.

2.6. Préstamos, Deudores Varios y Deterioro Acumulado

Esta Subsecretaria no presenta movimientos ni saldos asociados a cuentas asociadas a préstamos, deudores varios y Deterioro Acumulado

2.7. Existencias

Esta Subsecretaría no presenta saldos ni operaciones con existencias.

2.8. Bienes de Uso

Los bienes de uso han sido reconocidos a su costo de adquisición, adicionando los costos necesarios para dejarlos operativos, siendo depreciados según tabla de vida útil otorgada por Contraloría General de La República. La depreciación de los bienes se realiza en base a método lineal y se efectúa anualmente en función a los años de vida útil. Para aquellos bienes de uso cuya vida útil ha sido consumida y siguen en operación su registro se mantiene a \$1.-

2.9. Activos Intangibles

Los bienes de intangible han sido reconocidos a su costo de adquisición, adicionando los costos necesarios para dejarlos operativos, siendo amortizados según tabla de vida útil otorgada por Contraloría General de La República. La amortización de los bienes se realiza en base a método lineal y se efectúa anualmente en función a los años de vida útil.

2.10. Propiedades de Inversión

Esta Subsecretaria no presenta saldo ni movimientos asociados a cuenta de propiedades de inversión

2.11. Agricultura

Esta Subsecretaría no presenta saldo ni movimientos asociados a cuenta de Agricultura

2.12. Detrimento

Para el periodo no existe menoscabo patrimonial que informar.

2.13. Depósitos de Terceros

Corresponde a recursos monetarios entregados por terceros, registrado a valor nominal en la cuenta de pasivo correspondiente y que se encuentran a la espera de ser regularizados.

2.14. Deuda Pública Interna y Externa

Esta Subsecretaría mantiene deuda externa en USD con el BID por los créditos 1286 y 1585, de los cuales se encuentra registrado solo el saldo insoluto al tipo de cambio entregado por el SII al 31 de diciembre, ya que los intereses son variables y se registran como gasto al momento del pago de cada cuota.

2.15. Cuentas por Pagar con Contraprestación - Acreedores Presupuestarios y Otras Cuentas por Pagar

Las cuentas por pagar con contraprestación se reconocen en el momento del registro de devengo del hecho económico, el devengo se genera con la factura y/o documento que acredita que el bien fue entregado o prestado el servicio. Su valorización es al costo del bien o servicio adquirido.

2.16. Cuentas por Pagar sin Contraprestación - Acreedores Presupuestarios y Otras cuentas por Pagar

Las cuentas por pagar con contraprestación se reconocen en el momento del registro de devengo del hecho económico, el devengo se genera con el documento que acredita el registro. Su valorización es al costo o valor nominal.

2.17. Provisiones

Esta Subsecretaría no mantiene saldo en cuenta asociada a provisiones.

2.18. Beneficios a los Empleados

Esta Subsecretaría no mantiene saldo en cuenta asociada a Beneficio a los Empleados.

2.19. Arrendamientos

Esta Subsecretaría mantiene un contrato de Leasing Financiero con Santander-Chile por oficinas, bodegas y estacionamientos. La operación fue tomada en UF, se mantiene el registro en las cuentas de pasivo por la deuda a corto y largo plazo utilizando el tipo de cambio entregado por el SII al 31 de diciembre de 2021.

2.20. Concesiones

Esta Subsecretaría no mantiene saldo en las cuentas asociados a concesiones.

2.21. Activos Contingentes y Pasivos Contingentes

Esta Subsecretaría no mantiene saldo en las cuentas de activos y pasivos contingentes.

2.22. Ingresos de Transacciones con Contraprestación

Corresponde principalmente a consecuencia de actividades propias del servicio. certificación electrónica y supervisión de cooperativas.

2.23. Transferencias, Impuestos y Multas

Las transferencias y multas son registrados a valor nominal, para el caso de transferencias existe convenio, y por las multas se genera la respectiva resolución que reconoce la multa.

2.24. Efecto de las Variaciones en los Tipos de Cambio de la Moneda Extranjera

Los valores expresados en moneda diferente al peso se actualizan en base a la respectiva cotización al cierre del ejercicio 2021.

2.25. Errores

Esta Subsecretaría no presenta ajustes por errores en el asiento de apertura correspondiente al periodo 2020.

2.26. Información Financiera por Segmentos

No aplicable al ejercicio 2021.

2.27. Inversiones Asociadas y Negocios Conjuntos

Esta Subsecretaría no mantiene saldo en cuenta asociada a inversiones y negocios conjuntos.

2.28. Ingresos y Gastos Presupuestarios

Los movimientos financieros originados por ingresos presupuestarios deben contabilizarse como deudores presupuestarios, en el momento que se materialicen las transacciones que lo generan. Los movimientos financieros originados por gastos presupuestarios deben contabilizarse como acreedores presupuestarios, en el momento que se materialicen las transacciones que lo generen.

2.29. Ingresos y Gastos Patrimoniales

Considera actividades operativas de esta subsecretaría con el fin de alcanzar sus objetivos básicos.

2.30. Patrimonio Neto

Comprende las variaciones directas al patrimonio en el transcurso del periodo, incluye el resultado del ejercicio, como aquellas variaciones que, por su naturaleza, no deben formar parte del estado de resultados. Pueden ser: ▪ Ajuste por cambio en políticas contables ▪ Ajuste por corrección de errores ▪ Otros. Lo anterior de acuerdo con la resolución N°16 de 2015 de CGR.

Nota 3. Cambio en Políticas y Estimaciones Contables

a) Cambio en políticas Contables

Esta Subsecretaria no realizó cambio en políticas contables durante el periodo.

b) Cambio en Estimaciones Contables

Esta Subsecretaria no realizó cambio en estimaciones Contables

c) Información Adicional

Nota 4. Recursos Disponibles

a) Disponibilidad en Moneda Nacional

N° Cuenta	Nombre	Cantidad de cuentas corrientes periodo 2021	Cantidad de cuentas corrientes periodo 2020	31-12-2021 en M\$ (miles de pesos)	31-12-2020 en M\$ (miles de pesos)
11101	Caja	-	-	-	-
11102	Banco Estado	5	5	1.473.057	1.413.184
11103	Banco del Sistema Financiero	-	-	-	-
Total		5	5	1.473.057	1.413.184

b) Disponibilidad en Moneda Extranjera

Esta Subsecretaria no cuenta disponibilidades en Moneda Extranjera.

c) Anticipos de Fondos

31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)				
Cuenta	Nombre	De periodos Anteriores	Del año	Total
11401	Anticipos a Proveedores	20.393	15.608	36.001
11402	Anticipos a Contratistas	-	-	-
11403	Anticipos a Rendir Cuenta	113	-	113
11404	Garantías Otorgadas	23.313	1.021	24.334
11406	Anticipos Previsionales	70	1.314	1.383
11407	Cartas de Créditos			
11604	Fluctuación de Cambios			
TOTAL		43.888	17.942	61.831

31-12-2020, en M\$ (miles de pesos)				
Cuenta	Nombre	De periodos anteriores	Del año	Total
11401	Anticipos a Proveedores	1.225	29.590	30.815
11402	Anticipos a Contratistas	-	-	-
11403	Anticipos a Rendir Cuenta	2.759	173	2.932
11404	Garantías Otorgadas	26.464	-	26.464
11406	Anticipos Previsionales	8	65	73
11407	Cartas de Créditos			-
11604	Fluctuación de Cambios			-
TOTAL		30.456	29.828	60.284

d) Detalle de cuentas de Anticipos de Fondos

31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)			
N°	Rut	Nombre	Total
1	96569640-7	<i>Prolam Young &</i>	8.720
2	99289000-2	<i>Vida S.A.</i>	7.152
3	60805000-0	<i>Republica</i>	6.287
4	78123860-0	<i>Limitada</i>	3.980
5	78615750-1	<i>Inmobiliaria Invergal Ltda</i>	3.553
6	76062452-7	<i>Constructora Santa Ana</i>	3.439
7	78504740-0	<i>Franco Boke S.A.</i>	2.752
8	77621190-7	<i>Limitada</i>	2.366
9	8215885-5	<i>Pedrero</i>	2.154
10	16177020-5	<i>Pineda</i>	2.000
Resto deudores			19.427
TOTAL			61.830

Cantidad total de deudores 2021:
96

31-12-2020, en M\$ (miles de pesos)			
N°	Rut	Nombre	Total
1	96569640-7	<i>Prolam Young &</i>	14.000
2	60805000-0	<i>Tesoreria General De La</i>	8.391
3	99289000-2	<i>Metlife Chile Seguros De</i>	7.152
4	78123860-0	<i>Inversiones Santa Rosa</i>	3.980
5	78615750-1	<i>Inversiones E</i>	3.553
6	78504740-0	<i>Franco Boke S.A.</i>	2.752
7	8215885-5	<i>Jorge Israel Torres</i>	2.154
8	96822390-9	<i>Inmobiliaria Moneda</i>	2.140
9	16177020-5	<i>Rodrigo Alexis Gomez</i>	2.000
10	10967030-8	<i>Karen Foessel Bunting</i>	1.473
Resto deudores			12.690
TOTAL			60.285

Cantidad total de deudores 2020:
59

e) Información Adicional

Esta Subsecretaría no mantiene información adicional que agregar.

Nota 5. Cuentas por Cobrar con Contraprestación

a) Indicar los saldos vigentes y antigüedad de cada cuenta nivel 1 según el siguiente formato:

N° Cuenta	Nombre Cuenta	31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)			
		Hasta 90 días	De 91 días a un año	Más de un año	Total
11409	Tarjetas de Crédito	-	-	-	-
11506	Cuentas por Cobrar – Rentas de la	-	-	-	-
11507	Cuentas por Cobrar – Ingresos de	197.782			197.782
11510	Cuentas por Cobrar – Venta de Activos No	-	-	-	-
11511	Cuentas por Cobrar – Venta de Activos	-	-	-	-
11512	Cuentas por Cobrar – Recuperación de	-	-	-	-
11514	Cuentas por Cobrar – Endeudamiento	-	-	-	-
12109	Deudores por Ventas Ley N° 18.868	-	-	-	-
12192	Cuentas por Cobrar de Ingresos	-	-	-	-
TOTAL		197.782	-	-	197.782

N° Cuenta	Nombre Cuenta	31-12-2020, en M\$ (miles de pesos)			
		Hasta 90 días	De 91 días a un año	Más de un año	Total
11409	Tarjetas de Crédito	-	-	-	-
11506	Cuentas por Cobrar – Rentas de la	-	-	-	-
11507	Cuentas por Cobrar – Ingresos de	-	-	-	-
11510	Cuentas por Cobrar – Venta de Activos No	-	-	-	-
11511	Cuentas por Cobrar – Venta de Activos	-	-	-	-
11512	Cuentas por Cobrar – Recuperación de	-	-	-	-
11514	Cuentas por Cobrar – Endeudamiento	-	-	-	-
12109	Deudores por Ventas Ley N° 18.868	-	-	-	-
12192	Cuentas por Cobrar de Ingresos	-	-	-	-
TOTAL		-	-	-	-

El Saldo mantenido en cuentas por cobrar en el periodo 2021, corresponde al cobro de cuotas de supervisión y fiscalización de cooperativas (Decreto tarifario N°233)

b) Información Adicional

Esta Subsecretaría no mantiene información adicional que agregar.

Nota 6. Cuentas por Cobrar sin Contraprestación

a) Indicar saldo vigente y antigüedad de cada cuenta nivel 1 según el siguiente formato:

N° Cuenta	Nombre Cuenta	31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)			
		Hasta 90 días	De 91 días a un año	Más de un año	Subtotal
11501	Cuentas por Cobrar – Impuestos	-	-	-	-
11504	Cuentas por Cobrar – Imposiciones	-	-	-	-
11505	Cuentas por Cobrar – Transferencias	-	-	-	-
11508	Cuentas por Cobrar – Otros Ingresos	65.932	-	-	65.932
11509	Cuentas por Cobrar – Aporte Fiscal	-	-	-	-
11513	Cuentas por Cobrar – Transferencias para	-	-	-	-
12193	Otras Cuentas por Cobrar de Ingresos	-	-	-	-
TOTAL		65.932	-	-	65.932

N° Cuenta	Nombre Cuenta	31-12-2020, en M\$ (miles de pesos)			
		Hasta 90 días	De 91 días a un año	Más de un año	Subtotal
11501	Cuentas por Cobrar – Impuestos	-	-	-	-
11504	Cuentas por Cobrar – Imposiciones	-	-	-	-
11505	Cuentas por Cobrar – Transferencias	-	-	-	-
11508	Cuentas por Cobrar – Otros Ingresos	-	-	-	-
11509	Cuentas por Cobrar – Aporte Fiscal	439	-	-	-
11513	Cuentas por Cobrar – Transferencias para	-	-	-	-
12193	Otras Cuentas por Cobrar de Ingresos	-	-	-	-
TOTAL		439	-	-	-

El Saldo mantenido en cuentas por cobrar en el periodo 2021, corresponde al cobro Subsidios de Incapacidad Laboral (SIL o Licencias Médicas).

c) Información adicional

Esta Subsecretaría no mantiene información adicional que agregar.

Nota 7. Inversiones Financieras

a) Activos Corrientes

Esta subsecretaría no mantiene inversiones financieras asociadas a Activo Corriente.

b) Activos No Corrientes

Esta Subsecretaría no mantiene inversiones financieras asociadas a Activo No Corriente.

c) Información adicional

Esta Subsecretaría no mantiene información adicional que entregar.

Nota 8. Préstamos

a) Saldos vigentes para el corto y largo plazo

Esta Subsecretaría no mantiene saldos asociados a préstamos

b) Movimiento de préstamos

Esta Subsecretaría no mantiene movimientos asociados a préstamos.

c) Información adicional

Esta Subsecretaría no mantiene información adicional que entregar.

Nota 9. Deudores Varios

a) Deudores Varios Corrientes

i. Indicar los saldos vigentes según el siguiente formato

N° Cuenta	Nombre Cuenta	31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2020, en M\$ (miles de pesos)
11408	Otros Deudores Financieros		
11498	Deudores por Gastos Pagados en		
11601	Documentos Protestados	-	631
12101	Deudores	2.759	25.972
12102	Documento por Cobrar		
12103	IVA-Crédito Fiscal		
12105	Pagos Provisionales Mensuales		
12106	Deudores por Transferencia	12.142.306	10.147.718
TOTAL		12.145.065	10.174.321

ii. Deudores por Transferencias Reintegrables

Cuenta	31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)			31-12-2020, en M\$ (miles de pesos)		
	De años anteriores	Del año	Total	De años Anteriores	Del año	Total
1210601		6.858.980	6.858.980	853.064	2.466.034	3.319.098
1210602		-	-	-	-	-
1210603	113.802	68.770	182.572	102.110	569.372	671.482
1210604		-	-	-	-	-
1210605	78.296	5.022.458	5.100.754	440.020	5.717.118	6.157.138
1210606		-	-	-	-	-
1210699		-	-	-	-	-
TOTALES	192.098	11.950.208	12.142.306	1.395.194	8.752.524	10.147.718

12106 Deudores por Transferencias Reintegrable

31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)					
N°	Rut	Nombre	De Años anteriores	Del Año	Total
1	61.310.000-8	Instituto de Fomento Pesquero	-	6.635.803	6.635.803
2	60.706.000-2	Corporación de Fomento de la	-	1.900.697	1.900.697
3	60.706.069-k	Comité Innova Chile	-	1.606.677	1.606.677
4	60.706.000-2	Corporación de Fomento de la	-	987.547	987.547
5	60.706.000-2	Corporación de Fomento de la	-	405.886	405.886
6	70.049.100-5	Instituto Nacional de Normalización	-	223.177	223.177
7	60.100.003-2	Ministerio Secretaría General de la	113.802	-	113.802
8	60.703.000-6	Instituto Nacional de Estadística	-	71.910	71.910
9	60.706.000-2	Corporación de Fomento de la	-	49.742	49.742
10	60.915.000-9	Comisión Nacional de Investigación	40.592	-	40.592
Resto de deudores			37.705	68.770	106.474
TOTAL			192.099	11.950.208	12.142.306

Cantidad total de deudores al 2021

21

31-12-2020, en M\$ (miles de pesos)					
N°	Rut	Nombre	De Años anteriores	Del Año	Total
1	60.706.000-2	Corporación de Fomento de la	-	3.069.593	3.069.593
2	61.310.000-8	Instituto de Fomento Pesquero	8.135	2.215.798	2.223.933
3	60.706.069-k	Comité Innova Chile	-	1.809.289	1.809.289
4	60.706.000-2	Corporación de Fomento de la	-	808.774	808.774
5	60.915.000-9	Comisión Nacional de Investigación	419.108	-	419.108
6	70.300.000-2	Fundación Chile	95.931	158.517	254.448
7	70.049.100-5	Instituto Nacional de Normalización	-	250.236	250.236
8	65.059.612-9	Fundación Ciencia Translacional	246.603	-	246.603
9	60.100.003-2	Ministerio Secretaría General de la	-	240.811	240.811
10	65.175.602-2	Fundación Instituto de Biología	121.538	-	121.538
Resto de Deudores			503.880	199.505	703.385
TOTAL			1.395.195	8.752.524	10.147.718

Cantidad total de deudores al 2020

19

iii. Deudores, Documentos por Cobrar, Documentos Protestados, Otros Deudores Financieros y Deudores pagados en Exceso.

Cuenta	31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)			31-12-2020, en M\$ (miles de pesos)		
	De años anteriores	Del año	Total	De años anteriores	Del año	Total
11408			-			-
11498			-			-
11601	-		-	631		631
12101		2.759	2.759		25.972	25.972
12102			-			-
TOTALES	-	2.759	2.759	631	25.972	26.603

12101 Deudores

31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)					
N°	Rut	Nombre	De años anteriores	Del año	Total
1	79588870-5	Esmax Distribucion	-	1.201	1.201
2	99520000-7	Compañía de Petroleo	-	1.558	1.558
Resto de deudores					
TOTAL			-	2.759	2.759

Cantidad total de deudores al 2021
2

31-12-2020, en M\$ (miles de pesos)					
N°	Rut	Nombre	De años anteriores	Del año	Total
1	79588870-5	Esmax Distribucion	-	15.500	15.500
2	99520000-7	Compañía de Petroleo	-	10.472	10.472
Resto de deudores					
TOTAL			-	25.972	25.972

Cantidad total de deudores al 2020
2

b) Deudores Varios No Corrientes

i. Indicar los Saldos Vigentes según el Siguiete Detalle

Cuenta	Nombre	31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2020, en M\$ (miles de pesos)
12401	Deudores de Dudosa Recuperación	10.497	-
12402	Deudores en Cobranza Judicial		
12107	Derechos por Convenios de las		
18101	Compensación de Acreedores		
Totales		10.497	-

Cuenta	31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)			31-12-2020, en M\$ (miles de pesos)		
	De años anteriores	Del año	Total	De años anteriores	Del año	Total
12401		10.497	10.497			
12402						
12107						
18101						
TOTALES	-	10.497	10.497	-	-	-

12401 Deudores de Dudosa Recuperación

31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)					
N°	Rut	Nombre	De años anteriores	Del año	Total
1	76383770-K	Gestion Y Diseno Organizacional		4.000.000	4.000.000
2	96822390-9	Inmobiliaria Moneda Novecientos		2.139.883	2.139.883
3	701701418-K	Coop. Forestal De Produccion Y		631.179	631.179
4	76164360-6	Soc De Asesorias E Inversiones		600.000	600.000
5	11610188-2	David Pasten Carrasco		594.215	594.215
6	60805000-0	Tesoreria General De La Republica		566.613	566.613
7	7042129-1	Susana Feliu Lopez		300.000	300.000
8	8120394-6	Rioseco Antezana		252.700	252.700
9	06920242-K	Manul Avalos Luz		219.628	219.628
10	13496357-3	Ana Del Carmen Vergara Tejerina		199.235	199.235
Resto de deudores				993.711	993.711
TOTAL					

Cantidad total de deudores al 2021
24

ii. Deudores de Incierta recuperación

Corresponde a cargos bancarios efectuados durante los años 2004 y 2012.

c) Información adicional

Esta subsecretaria no mantiene información adicional que entregar.

Nota 10. Deterioro Acumulado de Bienes Financieros

a) Deterioro de Bienes Financieros Corrientes

Esta Subsecretaría no mantiene saldo en cuentas de deterioro asociadas a bienes financieros corrientes.

b) Deterioro de Bienes Financieros No Corrientes

Esta Subsecretaría no mantiene saldo en cuentas de deterioro asociada a Bienes financieros no corrientes.

c) Información adicional

Esta Subsecretaría no mantiene información adicional que entregar.

Nota 11. Existencias

a) Saldos vigentes por clases de existencias

Esta Subsecretaría no mantiene Saldo en cuentas asociadas a Existencias.

b) Otra información de las existencias

c) Rebajas y reversas de rebajas del valor de las existencias

d) Información adicional

Esta Subsecretaría no mantiene información adicional que entregar.

Nota 12. Bienes de Uso

a) Indicar los Saldos Según el Siguiete Formato

Concepto	31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)				31-12-2020, en M\$ (miles de pesos)			
	Costo	Depreciación Acumulada	Deterioro Acumulado	Valor Libro	Costo	Depreciación Acumulada	Deterioro Acumulado	Valor Libro
Terrenos	-	-	-	-	-	-	-	-
Edificaciones Institucionales	-	-	-	-	-	-	-	-
Infraestructura Pública	-	-	-	-	-	-	-	-
Bienes de Uso en Leasing	-	-	-	-	-	-	-	-
Bienes Concesionados	-	-	-	-	-	-	-	-
Bienes de Uso en Proceso	-	-	-	-	-	-	-	-
Otros Bienes de Uso	890.210	-646.673	-	243.537	2.128.172	-1.827.676	-	300.496
TOTAL	890.210	-646.673	-	243.537	2.128.172	-1.827.676	-	300.496

b) Bienes de Uso en proceso

Concepto	31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2020, en M\$ (miles de pesos)
	Valor Libro	Valor Libro
Bienes de Uso por Incorporar (145)	835	-
Costos de Inversión (161)	-	-
TOTAL	835	-

c) Otros Bienes de Uso

Concepto	31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)				31-12-2020, en M\$ (miles de pesos)			
	Costo	Depreciación Acumulada	Deterioro Acumulado	Valor Libro	Costo	Depreciación Acumulada	Deterioro Acumulado	Valor Libro
Vehículos (14105)	182.842	-107.889	-	74.954	270.370	-200.138	-	70.232
Máquinas y Equipos (14102, 14104)	37.510	-19.288	-	18.222	309.471	-283.976	-	25.495
Herramientas (14107)	-	-	-	-	-	-	-	-
Equipos Computacionales y de	566.657	-445.377	-	121.280	1.091.728	-912.390	-	169.338
Muebles y Enseres (14106)	109.366	-74.119	-	35.247	466.603	-431.173	-	35.430
Bienes adquiridos para otros	-	-	-	-	-	-	-	-
Otros Bienes (14110, 14113, 14114)	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL	889.375	-646.673	-	242.702	2.128.172	-1.827.677	-	300.495

d) Movimiento de los Bienes de Uso

Concepto	Terrenos	Edificaciones Institucionales	Infraestructura Pública	Bienes de Uso en Leasing	Bienes Concesionados	Bienes en Curso	Otros Bienes de Uso	Total
Saldo al 01-01-2021	-	-	-	-	-	835	2.128.172	2.129.007
Adiciones	-	-	-	-	-	-	20.642	20.642
Retiros/Bajas	-	-	-	-	-	-	-826	-826
Ajustes	-	-	-	-	-	-	-1.258.633	-1.258.633
Traspasos	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo Bruto 31-12-2021	-	-	-	-	-	835	889.375	890.210
Depreciación Acumulada año Anterior	-	-	-	-	-	-	1.827.676	1.827.676
Depreciación del Ejercicio	-	-	-	-	-	-	124.063	124.063
Ajustes	-	-	-	-	-	-	-1.305.066	-1.305.066
Total Depreciación Acumulada	-	-	-	-	-	-	646.673	646.673
Deterioro Acumulado año Anterior	-	-	-	-	-	-	-	-
Deterioro del Ejercicio	-	-	-	-	-	-	-	-
Ajustes	-	-	-	-	-	-	-	-
Total Deterioro Acumulado	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo Neto al 31-12-2021	-	-	-	-	-	835	242.702	243.536

Concepto	Terrenos	Edificaciones Institucionales	Infraestructura Pública	Bienes de Uso en Leasing	Bienes Concesionados	Bienes en Curso	Otros Bienes de Uso	Total
Saldo al 01/01/2020	-	-	-	-	-	-	2.088.581	2.088.581
Adiciones	-	-	-	-	-	-	79.157	79.157
Retiros/bajas	-	-	-	-	-	-	-39.566	-39.566
Ajustes	-	-	-	-	-	-	-	-
Traspasos	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo bruto 31/12/2020	-	-	-	-	-	-	2.128.172	2.128.172
Depreciación Acumulada año Anterior	-	-	-	-	-	-	1.708.313	1.708.313
Depreciación del ejercicio	-	-	-	-	-	-	159.269	159.269
Ajustes	-	-	-	-	-	-	-38.905	-38.905
Total Depreciación Acumulada	-	-	-	-	-	-	1.827.676	1.827.676
Deterioro Acumulado año anterior	-	-	-	-	-	-	-	-
Deterioro del ejercicio	-	-	-	-	-	-	-	-
Ajustes	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo neto al 31/12/2020	-	-	-	-	-	-	300.496	300.496

e) Otra información relevante sobre los Bienes de Uso

Concepto	31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)		31-12-2020, en M\$ (miles de pesos)	
	Cantidad	Valor Libro	Cantidad	Valor Libro
Bienes entregados comodato				
Bienes totalmente depreciados o deteriorados en uso	5.821	5.821	6.244	3.043
Bienes retirado de su uso activo	12	12	47	47
Bienes temporalmente ociosos				
Bienes sujetos a restricciones de titularidad				
Bienes sujetos a compromisos de adquisición				
TOTAL	5.833	5.833	6291	3090

f) Deterioro de Bienes de Uso

Esta Subsecretaría no registra deterioro de bienes de uso durante el periodo 2021

g) Información adicional

Esta Subsecretaría no mantiene información adicional que entregar.

Nota 13. Costo de Estudios y Programas

a) Costo de Estudios Básicos

Esta Subsecretaria no mantiene costos asociados a Estudios

b) Costo de Programas

Esta Subsecretaria no mantiene costos asociados a programas.

c) Información adicional

Esta Subsecretaria no mantiene información adicional que entregar.

d) Otra información relevante sobre los Activos Intangibles

Esta Subsecretaría no mantiene otra información relevante sobre activos intangibles

e) e) Información adicional

esta Subsecretaría no mantiene información adicional que entregar

Nota 15. Propiedades de Inversión

a) Indicar saldo vigente:

Esta Subsecretaría no mantiene propiedades de Inversión

b) Movimiento de Propiedades de Inversión.

Esta Subsecretaría no registra movimientos asociados a propiedades de inversión.

c) Resultados de las Propiedades de Inversión

Esta Subsecretaría no registra resultados asociados a propiedades de inversión

d) Deterioro de Propiedades de Inversión

Esta Subsecretaría no registra deterioro asociado a propiedades de inversión

e) Obligaciones Contractuales

Esta Subsecretaría no mantiene obligaciones contractuales asociadas a propiedades de inversión

f) Información adicional

Esta Subsecretaría no mantiene información adicional que entregar.

Nota 16. Agricultura

a) Detallar los saldos de acuerdo con el siguiente formato

Esta Subsecretaría no mantiene saldo asociados a agricultura

b) Identificación de los activos y su información

Esta subsecretaría no mantiene activos asociados a Agricultura

c) Resultados obtenidos de un producto agrícola del período

Esta Subsecretaría no Registra resultados obtenidos de productos agrícolas

d) Activos medidos según modelo de costo

Esta subsecretaría no mide bienes agrícolas

e) Información adicional

Esta Subsecretaría no mantiene otra información que entregar.

Nota 17. Detrimento

a) Detrimento de Fondos

N° Cuenta	Nombre Cuenta	31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2020, en M\$ (miles de pesos)
11602	Detrimentos de Recursos Disponibles	-	4.600
11605	Deudores Ditrimentos Patrimonial Fondos		
17101	Detrimentos de Bienes		
TOTAL		-	4.600

b) Detrimento de Fondos

Esta Subsecretaria no registra detrimento de fondos en el periodo 2021

c) Detrimento de Bienes

Esta Subsecretaria no registra detrimento de bienes en el periodo 2021

d) Para los Deudores Detrimentos Patrimonial Fondos

Esta Subsecretaria no mantiene deudores por detrimento patrimonial

e) Información adicional

Esta Subsecretaria no mantiene información adicional que entregar.

Nota 18. Depósitos de Terceros.

a) Detalle de cuentas en el siguiente formato:

Cuenta	Nombre Cuenta	31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)		
		Del año	De años anteriores	Total
21401	Anticipos de Clientes	62.856	19.615	82.471
21404	Garantías Recibidas			
21405	Administración de	32.599	-	32.599
11405	Aplicación de Fondos			
21406	Depósitos			
21407	Recaudación del			
21414	Recaudación de			
21604	Fluctuación de			
TOTAL		95.455	19.615	115.070

Cuenta	Rut	31-12-2020, en M\$ (miles de pesos)		
		Del año	De años anteriores	Total
21401	Anticipos de Clientes	31.782	7.429	39.211
21404	Garantías Recibidas			
21405	Administración de	26.621	4.795	31.416
11405	Aplicación de Fondos			
21406	Depósitos			
21407	Recaudación del			
21414	Recaudación de			
21604	Fluctuación de			
TOTAL		26.621	4.795	31.416

a) Detalle los acreedores en el siguiente formato:

21405 Administracion de Fondos

N°	Rut	Nombre	31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)		
			Del año	De años anteriores	Total
1	72222000-5	Gobierno Regional de	11.808	-	11.808
2	60701000-5	Subsecretaria de Eco	20.791	-	20.791
Resto de Acreedores			-	-	-
TOTAL			32.599	-	32.599

Cantidad total de Acreedores
14

N°	Rut	Nombre	31-12-2020, en M\$ (miles de pesos)		
			Del año	De años anteriores	Total
1	72222000-5	Gobierno Regional de	15.785	-	15.785
2	60701000-5	Subsecretaria de Eco	10.836	4.795	15.631
Resto de Acreedores			-	-	-
TOTAL			26.621	4.795	31.416

Cantidad total de Acreedores
2

21401 Anticipos de Clientes

N°	Rut	Nombre	31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)		
			Del año	De años anteriores	Total
1	77097633-2	INVERSIONES ARAN	20.352	-	20.352
2	77359355-8	FIRMA LEGAL S.A	20.009	-	20.009
3	60720000-9	AGENCIA DE PROM	15.055		15.055
4	96569640-7	PROLAM YOUNG &	-	8.720	8.720
5	1000001-7	DEPOSITOS SIN IDE	1.472	4.693	6.166
6	6788138-9	JAIME OCHAGAVIA F	5.968	-	5.968
7	96572800-7	ISAPRE BANMEDICA	-	3.103	3.103
8	70285100-9	MUTUAL DE SEGUR	-	688	688
9	60701000-5	SUBSECRETARIA D	-	654	654
10	99017000-2	SEGUROS GENERA	-	505	505
Resto de Acreedores				1.252	1.252
TOTAL			62.856	19.615	82.471
Cantidad total de Acreedores					
14					

N°	Rut	Nombre	31-12-2020, en M\$ (miles de pesos)		
			Del año	De años anteriores	Total
1	1000001-7	Depositos Sin Identifi	6.933	3.778	10.711
2	6068568-1	Juan Andres Fontaine	708		708
3	61980020-6	Subsecretaria De Tu	-	596	596
4	78055020-1	Interexpo Exposicione	-	595	595
5	96502530-8	Vida tres	-	412	412
6	99017000-2	Seguros Generales S	-	345	345
7	18393354-K	Pablo Eguiguren Rey	240		240
8	96504160-5	Nueva Masvida Sa	-	185	185
9	60805000-0	Tesoreria General De	32	105	137
10	0796992030-1	Sc Vespucio Norte E	-	56	56
Resto de Acreedores				13	13
TOTAL			7.926	6.072	13.998
Cantidad total de Acreedores					
11					

c) Información adicional

Esta Subsecretaría no mantiene información adicional que entregar.

Nota 19. Deuda Pública

a) Deuda Pública Interna

Esta Subsecretaría no mantiene deuda pública interna

b) Deuda Pública Externa

31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)			
Nombre	Saldo por pagar periodo siguiente (Año 2022)	Saldo por pagar años siguientes (Año 2023 y siguientes)	Total
Títulos de Créditos en el Exterior (23201 y 23209)			
Empréstitos de Organismos Internacionales (23202 y 23210)	688.290	1.376.580	2.064.870
Empréstitos de Organismos Gubernamentales (23203 y 23211)			
Empréstitos con la Banca Privada Externa (23204 y 23212)			
Créditos de Proveedores Externos (23205 y 23213)			
Intereses Devengados y no Pagados por Deuda Externa (23208)			
TOTAL	688.290	1.376.580	2.064.870

31-12-2020, en M\$ (miles de pesos)			
Nombre	Saldo por pagar periodo siguiente (Año 2021)	Saldo por pagar años siguientes (Año 2022 y siguientes)	Total
Títulos de Créditos en el Exterior (23201 y 23209)			
Empréstitos de Organismos Internacionales (23202 y 23210)	2.621.768	1.727.278	4.349.046
Empréstitos de Organismos Gubernamentales (23203 y 23211)			
Empréstitos con la Banca Privada Externa (23204 y 23212)			
Créditos de Proveedores Externos (23205 y 23213)			
Intereses Devengados y no Pagados por Deuda Externa (23208)			
TOTAL	2.621.768	1.727.278	4.349.046

232 Deuda Pública Externa

31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)					
N°	Rut	Acreedor	Tasa Anual	Moneda de Origen	Total
1	60805000-0	BID 1585	Variable	USD	688.290
2	60805000-0	BID LP 1585	Variable	USD	1.376.580
Resto acreedores					
TOTAL					2.064.870
Cantidad total de acreedores por Deuda Pública Externa al 2021 :					
2					

31-12-2020, en M\$ (miles de pesos)					
N°	Rut	Acreedor	Tasa Anual	Moneda de Origen	Total
1	60805000-0	BID 1286	Variable	USD	2.046.008
2	60805000-0	BID 1585	Variable	USD	575.759
3	60805000-0	BID LP 1286-1585	Variable	USD	1.727.278
Resto acreedores					
TOTAL					4.349.045
Cantidad total de acreedores por Deuda Pública Externa al 2020 :					
2					

c) Información adicional

Esta Subsecretaría no mantiene información adicional que entregar.

Nota 20. Cuentas por Pagar con Contraprestación

a) Indicar los saldos en el siguiente formato:

N° Cuenta	Nombre Cuenta	31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)			Subtotal
		Hasta 30 días	De 31 días a un año	Más de un año	
21521	Cuentas por Pagar – Gastos en	-	-	-	-
21522	Cuentas por Pagar – Bienes y	169.718	-	-	169.718
21529	Cuentas por Pagar – Adquisición de	49.685	-	-	49.685
21530	Cuentas por Pagar – Adquisición de	-	-	-	-
21531	Cuentas por Pagar – Iniciativas de	-	-	-	-
21532	Cuentas por Pagar – Préstamos	-	-	-	-
21534	Cuentas por Pagar – Servicio de la	-	-	-	-
22192	Cuentas por Pagar de Gastos	-	-	-	-
TOTAL		219.402			219.402

N° Cuenta	Nombre Cuenta	31-12-2020, en M\$ (miles de pesos)			Subtotal
		Hasta 30 días	De 31 días a un año	Más de un año	
21521	Cuentas por Pagar – Gastos en	-	-	-	-
21522	Cuentas por Pagar – Bienes y	506.918	-	-	506.918
21529	Cuentas por Pagar – Adquisición de	17.187	-	-	17.187
21530	Cuentas por Pagar – Adquisición de	-	-	-	-
21531	Cuentas por Pagar – Iniciativas de	-	-	-	-
21532	Cuentas por Pagar – Préstamos	-	-	-	-
21534	Cuentas por Pagar – Servicio de la	-	-	-	-
22192	Cuentas por Pagar de Gastos	-	96.558	-	96.558
TOTAL		524.105	96.558	-	620.663

b) Información adicional

Esta Subsecretaría no mantiene información adicional que entregar.

Nota 21. Cuentas por Pagar sin Contraprestación

a) Indicar los saldos en el siguiente formato:

N° Cuenta	Nombre Cuenta	31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)			Subtotal
		Hasta 30 días	De 31 días a un año	Más de un año	
21523	Cuentas por Pagar – Prestaciones	59,345			59,345
21524	Cuentas por Pagar – Transferencias	125,667			125,667
21525	Cuentas por Pagar – Integros al				
21526	Cuentas por Pagar – Otros Gastos				
21527	Cuentas por Pagar – Aporte Fiscal				
21528	Cuentas por Pagar – Aporte Fiscal				
21533	Cuentas por Pagar – Transferencias				
22193	Otras Cuentas por Pagar de Gastos				
TOTAL		185,012	-	-	185,012

N° Cuenta	Nombre Cuenta	31-12-2020, en M\$ (miles de pesos)			Subtotal
		Hasta 30 días	De 31 días a un año	Más de un año	
21523	Cuentas por Pagar – Prestaciones	22,807			22,807
21524	Cuentas por Pagar – Transferencias	323,074			323,074
21525	Cuentas por Pagar – Integros al				-
21526	Cuentas por Pagar – Otros Gastos				-
21527	Cuentas por Pagar – Aporte Fiscal				-
21528	Cuentas por Pagar – Aporte Fiscal				-
21533	Cuentas por Pagar – Transferencias				-
22193	Otras Cuentas por Pagar de Gastos				-
TOTAL		345,881	-	-	345,881

b) Información adicional

Esta Subsecretaría no mantiene información adicional que entregar.

Nota 22. Provisiones

a) Indicar los saldos vigentes según el siguiente formato:

Esta Subsecretaría no mantiene saldo de provisiones

b) Movimiento de las Provisiones

Esta Subsecretaría no mantiene movimientos asociados a provisiones

c) Otra información de las provisiones

Esta Subsecretaría no mantiene provisiones

d) Información adicional

Esta Subsecretaría no mantiene información adicional a entregar.

Nota 23. Beneficios a los Empleados

a) Provisiones por Beneficios a los Empleados

Esta Subsecretaría no mantiene provisiones por beneficio a los empleados

b) Gastos en personal

Cuenta	31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2020, en M\$ (miles de pesos)
Personal de Planta	1.441.302	1.388.416
Personal de Contrata	5.719.329	5.294.263
Personal a Honorarios	1.744.187	1.961.903
Otros Gastos en Personal	-	10.904
TOTAL	8.904.817	8.655.486

c) Planes de Aportaciones Definidas

Esta Subsecretaría no mantiene aportaciones definidas

d) Planes de Beneficios Definidos

Esta Subsecretaría no mantiene beneficios definidos

e) Información adicional

Esta Subsecretaría no mantiene información adicional que entregar

Nota 24. Arrendamientos

a) Arrendatarios deberán revelar lo siguiente

N° Cuenta	Nombre Cuenta	31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2020, en M\$ (miles de pesos)
23104	Acreedores por Leasing a Corto Plazo	740.973	666.094
23109	Acreedores por Leasing – Intereses	578.410	742.364
2311001	Intereses Diferidos por Leasing a Corto	-182.167	-199.814
23116	Acreedores por Leasing a Largo Plazo	4.296.390	4.725.060
2311002	Intereses Diferidos por Leasing a Largo	-396.243	-542.550
TOTAL		5.037.364	5.391.154

b) Arrendatarios deberán revelar lo siguiente

Pagos futuros del arrendamiento financiero

Concepto	31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2020, en M\$ (miles de pesos)
	Valor Presente	Valor Presente
Menor a un año	923.141	865.909
Posterior a un año pero menor a cinco años	3.692.564	3.463.634
Más de cinco años	1.000.069	1.803.976
TOTAL	5.615.775	6.133.519

c) Arrendadores deberán revelar lo siguiente

Esta Subsecretaría no es arrendador Operativo

d) Identificación general de los contratos

i. Arrendatario

Esta Subsecretaría no es arrendatario

ii. Arrendador

Identificación de contrato	Arrendador	Monto Contrato En M\$ (miles de pesos)	Descripción
R.A.Ex. 1106	Banco Santander Chile	9.823.425	Arriendo Financiero, de Oficinas, Bodegas y Estacionamientos

e) Información adicional

Esta Subsecretaría no mantiene información adicional que entregar.

Nota 25. Concesiones

a) Detallar los saldos en el siguiente formato:

Esta Subsecretaria no mantiene saldos asociados a concesiones

b) Otra información relevante de las concesiones

Esta Subsecretaria no mantiene información relevante sobre concesiones

c) Cambios en acuerdo durante el periodo

Esta Subsecretaria no registra cambios de acuerdo durante el periodo

d) Información adicional

Esta Subsecretaria no mantiene información adicional que entregar

Nota 26. Otros Pasivos

a) Indicar los saldos vigentes según el siguiente formato:

Cuenta	Nombre	31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2020, en M\$ (miles de pesos)
21408	Obligaciones con el Fondo Común Municipal		
21409	Otras Obligaciones Financieras		
21498	Acreedores por Ingresos Percibidos en Exceso		
21601	Documentos Caducados		130
22101	Acreedores		
22102	Fondos de Terceros		
22103	IVA – Débito Fiscal		
22106	Acreedores por Transferencias Reintegrables		
22113	Convenios Especiales		
22204	Pasivos por Administración Transitoria de Fondos Previsionales.		
22207	Patrimonio Negativo Administración de Empresas		
22208	Facturas por Recibir CENABAST		
22501	Arriendo de Inmuebles		
22502	Acreedores por Pagos Provisionales Mensuales		
22503	Acreedores por Impuesto al Valor Agregado		
22504	Acreedores por Pagos a Cuenta de Futuras Utilidades		
22111	Convenio de las Municipalidades por Deuda FCM		
TOTAL		0	130

b) Acreedores por Transferencias Reintegrables

Esta Subsecretaría no mantiene acreedores por transferencias reintegrables

c) Información adicional

Esta Subsecretaría no mantiene información adicional que entregar.

Nota 27. Activos y Pasivos Contingentes

a) Activo Contingente: indicar los montos estimados vigentes según el siguiente formato:

Esta Subsecretaría no mantiene Activos contingentes

b) Pasivo Contingente: indicar los montos estimados vigentes según el siguiente formato:

Esta Subsecretaría no mantiene pasivos contingentes

c) Información adicional

Esta Subsecretaría no mantiene información adicional que entregar

Nota 28. Ingresos de Transacciones con Contraprestación

a) Indicar la siguiente información, de acuerdo con el siguiente detalle:

Tipo de Ingreso	31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2020, en M\$ (miles de pesos)
Prestación de	1.115.290	796.756
Venta de bienes		
Por el uso de		
Ingresos		
Otros		
TOTAL	1.115.290	796.756

b) Información adicional

esta Subsecretaría no mantiene información adicional que entregar

Nota 29. Transferencias, Impuestos y Multas

a) Detallar los montos de las 5 principales clases de ingresos de transferencias, impuestos y multas según el siguiente formato:

Concepto	31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2020, en M\$ (miles de pesos)
Ingresos de transferencias		
<i>44102 Transferencias Corrientes del Gobierno Central</i>	17.826.603	18.432.824
Impuestos		
Multas		
<i>46102 Multas y Sanciones Pecuniarias</i>	8.723	4.633

b) Cobros anticipados

Esta Subsecretaría no mantiene cobros anticipados

c) Pasivos Condonados

Esta Subsecretaría no registra pasivos condonados

d) Información adicional

Esta Subsecretaría no mantiene información adicional que entregar

Nota 30. Efectos de las Variaciones en los Tipos de Cambio de la Moneda Extranjera

a) Revelar las diferencias de cambio reconocidas en resultado en la siguiente tabla:

Concepto	31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2020, en M\$ (miles de pesos)
Diferencias de cambio reconocidas en resultados (*)	663.945	197.991
TOTAL	663.945	197.991

(*) Con excepción de las procedentes de los instrumentos financieros medidos al valor razonal

b) Información adicional

Esta Subsecretaria no mantiene información adicional que entregar

Nota 31. Errores

a) Indicar los ajustes por corrección de errores de periodos anteriores (movimientos de tipo apertura), según el siguiente formato:

N° Folio	N° de Cuenta Contable a	Nombre de Cuenta	Detalle del ajuste	Monto del ajuste	
				Debe	Haber
3567	22192	Cuentas por Pagar de Gastos Pre	Ajuste por Devengo en Exceso Al cierre de Periodo 2019 Oficio CGR E73096/2021	91.623.746	
	31102	Resultados Acumulados			91.623.746
11368	114030102	Anticipos a Rendir Nivel Central	Ajuste por Sueldo no Contabilizado Junio 2008 Georgina Figueroa / Gregoria Perez		570.283
	31102	Resultados Acumulados		570.283	
12037	22192	Cuentas por Pagar de Gastos Pre	Ajuste por Devengo en Exceso Periodos 2017 a 2020	5.471.821	
	31102	Resultados Acumulados			5.471.821
12180	12192	Cuentas por Cobrar de Ingresos Pr	Ajuste por Error en Contabilizacion de Ingresos de Aporte fiscal para PPC por TGR año 2020		438.813
	31102	Resultados Acumulados		438.813	
TOTAL					-

b) Información adicional

Esta Subsecretaria no mantiene información adicional que entregar.

Nota 32. Información Financiera por Segmentos

No aplicable para el ejercicio 2021.

Nota 33. Información a Revelar sobre Partes Relacionadas

a) Partes relacionadas

Esta Subsecretaria no mantiene partes relacionadas

b) Transacciones sin condiciones de mercado

Esta Subsecretaria no registra transacciones sin condiciones de mercado

c) Personal clave de la entidad

Concepto	31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)	31-12-2020, en M\$ (miles de pesos)
Remuneración total de la planta directiva	1.247.469	1.357.108
Remuneración total de familiares próximos del personal clave que trabajen en la misma entidad		
Préstamos otorgados al personal clave		

d) Información adicional

Esta Subsecretaria no mantiene información Adicional que entregar

Nota 34. Inversiones en Asociadas y Negocios Conjuntos

a) Identificación de asociadas

Esta Subsecretaría no mantiene inversiones en asociadas y negocios conjuntos

b) Información financiera resumida de asociadas

Esta Subsecretaría no mantiene información financiera de asociadas

c) Pasivos contingentes de Inversiones en asociadas y negocios conjuntos

Esta Subsecretaría no mantiene pasivos contingentes de inversiones asociadas y negocios conjuntos

d) Información adicional

Esta Subsecretaría no mantiene información adicional que entregar

Nota 35. Estados financieros consolidados y separados

No aplicable para el ejercicio 2021

Nota 36. Diferencias entre el Presupuesto Actualizado y Devengado

Secretaría y Administración General 07-01-01

a) Ingreso

31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)				
Subtítulo	Denominación	Presupuesto Actualizado	Ejecución Devengada	Diferencia
05	Transferencias Corrientes	17.826.603	17.826.603	-
07	Ingresos de Operación	858.239	1.115.290	-257.051
08	Otros Ingresos Corrientes	249.910	289.330	-39.420
09	Aporte Fiscal	16.759.064	17.100.393	-341.329
15	Saldo Inicial de Caja	1.407.944	-	1.407.944
TOTAL		37.101.760	36.331.615	770.145

Subtítulo 05 Transferencias Corrientes

Ejecución total de 100%

Subtítulo 07 Ingresos de Operación

Mayores Ingresos se debe a la contabilización por sobre lo autorizado, en cumplimiento de la normativa contable. La mayor diferencia se produce por mayor provisión y recaudación de cuotas en UTM cobradas a las Cooperativas por fiscalización según Dto.233 de diciembre 2003. Mayor recaudación por certificación cuota Firma Electrónica Avanzada, por costos de acreditación y supervisión según R.A.Ex.621 arancel 2021.

Subtítulo 08 Otros Ingresos Corrientes

Mayores ingresos por la provisión e ingresos por concepto de recuperación de licencias médicas según Art.4° Ley N° 19.345 y 19.117 y Art.12 Ley 18.196.

Mayores ingresos por concepto de multas a Empresas, por retraso en el envío de informes según contrato, y retraso en el inicio de servicios.

Subtítulo 09 Aporte Fiscal

Aporte Fiscal para Remuneraciones recibido un 98% y Mayor ingreso en AF Resto es por el reconocimiento de Aporte TGR, por pagos automáticos efectuados directamente por dicha entidad.

Subtítulo 15 Saldo Inicial de Caja

Monto por modificación presupuestaria Dtos.Nro.483 para cubrir deuda flotante subtítulo 34 contabilizada al 31 de diciembre 2020, Dto.Nro.926, reconocimiento Saldo Inicial y rebaja Aporte Fiscal.

b) Gasto

31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)				
Subtítulo	Denominación	Presupuesto Actualizado	Ejecución Devengada	Diferencia
21	Gastos en Personal	8.986.477	8.827.149	159.328
22	Bienes y Servicios de Consumo	1.874.994	1.792.253	82.741
23	Prestaciones de Seguridad Social	245.267	230.135	15.132
2401008	Instituto Nacional de Normalización	300.331	300.331	-
2401009	Instituto de Fomento Pesquero	17.779.291	17.779.291	-
2402004	Instituto Nacional de Estadísticas	224.950	224.950	-
2403413	SEGPRES-Escritorio Empresa	355.765	312.717	43.048
2403472	Tribunal Arbitral de Propiedad Industrial	431.966	411.311	20.655
2403477	Comisión Nacional de la Productividad	746.314	678.982	67.332
2403611	Pymes Digitales	174.309	169.879	4.430
2403612	Oficina de Gestión de Proyectos Sustentables	563.954	540.424	23.530
2403613	Oficina de Productividad y Emprendimiento Nacional	436.052	391.393	44.659
2403616	Sistema Unificado de Permisos	164.060	142.243	21.817
25	Integros al Fisco	52.033	167.882	-115.849
29	Adquisición de Activos No Financieros	200.681	68.959	131.722
34	Servicio de la Deuda	4.565.316	4.423.066	142.250
TOTAL		37.101.760	36.460.963	640.797

Subtítulo 21 Gastos en Personal: Presupuesto ejecutado en un 98%

El saldo no ejecutado, se debe al uso de permisos sin goce de remuneraciones de personal a honorarios; rebajas por licencias médicas y la no presentación de informes de actividades y autorización de pago por parte del área requirente del servicio. Además por la asignación de funciones críticas que durante el año mantuvo el monto asignado 2019 para los Seremis, no aplicando ningún reajuste, se asignaron dichas funciones a funcionarios que asumieron roles de jefatura en calidad de subrogantes, por tanto los montos asignados fueron inferior a los dispuestos para el titular; el gasto en horas extraordinarias se vio restringido por las cuarentenas durante el año y la dinámica del trabajo en turnos de los funcionarios hasta el mes de octubre. También se explica por la no provisión de 4 cupos en contrata y 6 cupos generados por la renuncia de funcionarios que se acogieron a retiro de la Institución; en el caso del personal a honorarios hubo 9 cupos que no fueron provistos durante el año. Disminución en cometidos nacionales, no se efectuaron las fiscalizaciones programadas a Cooperativas, y la no realización de viajes al exterior. Se disminuyeron también los contratos de evaluadores IFOP.

Subtítulo 22 Bienes y Servicios de Consumo: Presupuesto ejecutado en un 96%

Durante el año 2021, se licitó el servicio de arriendo de equipos informáticos, contrato que se adjudicó la Empresa Sonda, por causas de la pandemia la puesta en marcha del proyecto se vio retrasada debido a que los equipos que debían estar operando el 22 de febrero del 2021 fueron entregados de manera parcial, recibiendo los últimos el 28/10/2021, lo que originó el inicio del proceso de cálculo y solicitud de aplicación de multas, gestión que finalizó con la emisión de la resolución administrativa el 24/12/2021, la que fue enviada vía correo certificado al proveedor el 27/12/2021, por lo que tenía plazos hasta el 11/01/2022 para presentar algún recurso al proceso aplicado, recién después de esto se podía dar inicio al pago del servicio de arriendo mensual cifra que asciende a M\$ 56.587, quedando sin ejecutar. Extensión de Garantías de Equipamiento Dell: Dado que el servicio no se encuentra en convenio marco, se tramita desde el mes de octubre trato directo que autoriza la contratación con la empresa que otorga el servicio, la que fue emitida el 29 de diciembre, lo que impidió que el proveedor alcanzara a activar la extensión de la garantía y emitir la respectiva facturación con fecha 31 de diciembre fecha de cierre suma que asciende al monto de M\$ 14.668. Facturas reclamadas por no contar con los estados de pago que dieran cuenta de la recepción conforme de los servicios y diferencias por menor valor en el cálculo de servicios básicos.

Subtítulo 23 Prestaciones de Seguridad Social: Presupuesto ejecutado en un 94%

En modificación presupuestaria se incluyo solicitud por pago de diferencia de Bono Ley 20.948, a ex funcionaria, el cual quedo pendiente de ejecutar en espera de pronuciamiento de CGR, solicitado por esta Subsecretaria por oficio de 2021.

Item 24-01-008 Instituto Nacional de Normalización: Presupuesto ejecutado en un 100%

Item 24-01-009 Instituto de Fomento Pesquero: Presupuesto ejecutado en un 100%

Item 24-02-004 Instituto Nacional de Estadísticas: Presupuesto ejecutado en un 100%

Item 24-03-413 SEGPRES-Escritorio Empresas: Presupuesto ejecutado en un 88%

La menor ejecución del programa se debe a que servicios como el desarrollo de Registro de Poderes ,Registro Único de Datos-Sistema de Datos, Desarrollo de Chatbot y Consultoria Revisión Legal de los Registros, por razones de tiempo se decidió postergar su adquisición, licitaciones ofertadas por un valor inferior al presupuesto máximo disponible, servicio que por razones técnicas no se consideró pertinente efectuar, ya que faltaban mejoras previas a la plataforma, y no contar con contrapartes técnicas para levantar bases de licitación. En honorarios contratación de un profesional por menos tiempo del presupuestado.

Item 24-03-611 Pymes Digitales: Presupuesto ejecutado en un 97%

Saldo en gastos en personal por comisiones de servicios provisionadas y no realizadas; contrato de mantenciones de plataforma Pymes de Barrio, se ejecutó parcialmente, traspasandose cuota para el año 2022.

Item 24-03-612 Oficina de Gestión de Proyectos Sustentables (GPS): Presupuesto ejecutado en un 96%

En gastos en personal GPS, al 31 de diciembre solo contaba de los 10 cupos asignados por Ley para el equipo, solo 6 personas con contrato, dejando una diferencia de M\$ 20.931 el resto por presupuesto destinado a servicios que no se concretaron como el arriendo de computadores y provisión para el sistema de Climatización.

Item 24-03-613 Oficina de Productividad y Emprendimiento Nacional (OPEN): presupuesto ejecutado en un 90%

Saldo de M\$ 37.439, en gastos en personal por renuncia, contratos por menor valor y 3 cupos solo contratados por los dos últimos meses del año, diferencia pago de remuneraciones por funcionaria con licencia maternal, y provisión de viáticos no efectuados; en Bienes y Servicios de consumo un saldo no utilizado por M\$ 7.220, por provisión contrato arriendo de computadores no ejecutado, al no efectuarse cometidos saldo en pasajes, y diferencias en provisión de servicios básicos.

Item 24-03-616 Sistema Unificado de Permisos (SUPER): Presupuesto ejecutado en un 87%

De la dotación máxima en gasto en personal solo se ocuparon 3 cupos, además de renuncias no provistas saldo de M\$ 15.478, en Bienes y Servicios de Consumo queda saldo sin ejecutar del contrato vigente por el servicio Cloud M\$ 4.338, y solo se adquirio 1 equipo computacional sin utilizar monto asignado para licencias y/o programas computacionales por M\$ 2.001.

Subtítulo 25 Íntegros al Fisco: Presupuesto ejecutado en un 323%

Mayor valor devuelto a la TGR con respecto al cálculo solicitado en modificación presupuestaria por ingresos de licencias médicas.

Subtítulo 29 Adquisición de Activos No Financieros: Presupuesto ejecutado en un 34%

Para el año 2021 se tenia contemplado el pago de la tercera cuota del convenio EA de licenciamiento con la empresa Microsoft, estaba sujeto a poder modificar el acuerdo complementario para ajustar sus valores debido a la aplicación del impuesto al valor agregado (IVA), para este tipo de productos, este proceso se inició internamente en enero, con consulta a la División Jurídica, lo que derivó a solicitar información a organismos

externos como Mercado Público y a Servicio de Impuestos Internos, requiriendo después información administrativa a la empresa Microsoft, la que se requirió desde el mes de mayo, obteniendo respuesta después de múltiples insistencias recién el 20 de diciembre, esto permitió enviar a Microsoft, para revisión y firma la modificación del acuerdo complementario el 07 de enero 2022, el que no se materializó no pudiendo generar el acto administrativo que aprobara tal convenio y pudiera ser ejecutado antes del cierre del año 2021.

Subtítulo 34 Servicio de la Deuda: Presupuesto ejecutado en un 97%

Menor ejecución por diferencias en tipos de cambio de la Deuda Externa Créditos BID 1286 y 1585.

c) Información adicional

El presupuesto del año 2021 fue modificado de acuerdo a los siguientes Decretos:317-483-926-1133-1736-2022-2087-2255-2314-2371-2500-2499-2582.

Fondo de Innovación Para la Competitividad-Emprendimiento 07-01-07

a) Ingreso

31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)				
Subtítulo	Denominación	Presupuesto Actualizado	Ejecución Devengada	Diferencia
09	Aporte Fiscal	39.885.218	39.885.218	-
				-
				-
TOTAL		39.885.218	39.885.218	-

Subtítulo 09 Aporte Fiscal

Aporte fiscal recibido en su totalidad

b) Gasto

31-12-2021, en M\$ (miles de pesos)				
Subtítulo	Denominación	Presupuesto Actualizado	Ejecución Devengada	Diferencia
21	GASTOS EN PERSONAL	78.620	77.669	951
2401003	Instituto Nacional de Normalización	893.092	893.092	-
2402020	Emprendimiento Start Up - CORFO	2.319.933	2.319.933	-
2402021	Financiamiento Temprano Para el Emprendimiento-C	1.339.475	1.339.475	-
2402022	Emprendimiento Semilla Flexible-CORFO	2.638.607	2.638.607	-
2402023	Redes y Competitividad-CORFO	4.606.844	4.606.844	-
2402024	Innovación de Interés Público-INNOVA	870.020	870.020	-
2402025	Innovación Empresarial-INNOVA	7.969.590	7.969.590	-
2402027	Crea y Valida Innovación-INNOVA	4.971.845	4.971.845	-
2402028	Escala Innovación-INNOVA	4.026.071	4.026.071	-
2402029	Programas y Consorcios Tecnológicos - CORFO	9.939.882	9.939.882	-
2407008	Organización Internacional de Normalización y Oficinas	231.239	231.097	142
TOTAL		39.885.218	39.884.125	1.093

Subtítulo 21 Gastos en Personal

Ejecución total de 99%.

Item 24-01-003 Instituto Nacional de Normalización

Ejecución total de 100%.

Item 24-02-020 Emprendimiento Star Up - CORFO

Ejecución total de 100%.

Item 24-02-021 Financiamiento Temprano Para el Emprendimiento - CORFO

Ejecución total de 100%.

Item 24-02-022 Emprendimiento Semilla Flexible - CORFO

Ejecución total de 100%.

Item 24-02-023 Redes y Competitividad - CORFO

Ejecución total de 100%.

Item 24-02-024 Innovación de Interés Público - INNOVA

Ejecución total de 100%.

Item 24-02-025 Innovación Empresarial - INNOVA

Ejecución total de 100%.

Item 24-02-027 Crea y Valida Innovación - INNOVA

Ejecución total de 100%.

Item 24-02-028 Escala Innovación - INNOVA

Ejecución total de 100%.

Item 24-02-029 Programas y Consorcios Tecnológicos - CORFO

Ejecución total de 100%.

Item 24-07-008 Organización Internacional de Normalización y Oficina Internacional de pesos y Medidas

Ejecución total de 100%.

c) Información adicional

El presupuesto del año 2021 fue modificado de acuerdo a los siguientes Decretos: 1133-1736-2087-2255-2582.

Nota 37. Variaciones en el Patrimonio Neto

a) Variaciones del periodo en M\$ (miles de pesos)

	Patrimonio Institucional Cuenta 31101	Resultados Acumulados Cuenta 31102	Resultado del Ejercicio Cuenta 31103	Total
Saldo final al 31.12.2020	-314	-31.775.779		-31.776.093
Movimientos registrados en Apertura 2021 (Norma Errores)	Aumentos	97.096		
	Disminuciones	570.283		
Saldo inicial al 01.01.2021	-314	-31.871.865	30.575.045	-1.297.135
Movimientos directos en Patrimonio durante el año 2020	Aumentos			-
	Disminuciones			
Saldo final Patrimonio 31.12.2021	-314	-1.298.487	-	-1.298.801

b) Información adicional

Esta Subsecretaría no mantiene información adicional que entregar

Nota 38. Hechos Ocurridos Después de la Fecha de Presentación

a) Detallar la siguiente información

Esta Subsecretaria no presenta situaciones ocurridas al término del ejercicio

b) Información adicional

Esta Subsecretaria no presenta información adicional que agregar

Nota 39. Bienes de Uso recibidos en comodato.

a) Detallar la siguiente información

N°	Bien de uso en comodato periodo 2021	Nombre entidad que entrega comodato	Fecha de entrega comodato
1	Inmueble Secretaría Regional M	Corfo	2021
2	Inmueble Region de Los Rios	Bienes Nacionales	2021
3	Inmueble Region de Antofagasta	Corfo	2021
4	Inmueble Region de Magallanes	INE	2021
5	Inmueble Asignado a Funcionari	Bienes Nacionales	2021
6	Inmueble Asignado a Funcionari	Bienes Nacionales	2021

Cantidad total de Bienes de Uso recibidos en comodato al 2021	6
--	---

N°	Bien de uso en comodato periodo 2020	Nombre entidad que entrega comodato	Fecha de entrega comodato
1	Inmueble Secretaría Regional M	Corfo	2021
2	Inmueble Region de Los Rios	Bienes Nacionales	2021
3	Inmueble Region de Antofagasta	Corfo	2021
4	Inmueble Region de Magallanes	INE	2021
5	Inmueble Asignado a Funcionari	Bienes Nacionales	2021
6	Inmueble Asignado a Funcionari	Bienes Nacionales	2021

Cantidad total de Bienes de Uso recibidos en comodato al 2020	6
--	---

b) Información adicional

Esta Subsecretaria no mantiene información adicional que entregar.

Nota 40. Efectos Financieros derivados de la Pandemia COVID-19

El gasto en Bienes y Servicios de Consumo tuvo un impacto en la focalización de la contratación de servicios y compra de insumos de aseo y sanitización que garantice la seguridad sanitaria de los funcionarios de la Subsecretaría de Economía y EMT.

Lo anterior, para permitir la implementación de las siguientes medidas:

- Desinfección en profundidad (sanitizado) de las instalaciones y vehículos institucionales,
- limpieza y desinfección, al menos tres veces al día, todos los espacios, superficies y elementos expuestos al flujo de personas, ya sea de funcionarios(as) o clientes.
- solución de alcohol al 70% permanentemente, en número y disposición suficiente, para los funcionarios(as) que no tienen acceso a lavado de manos con agua y jabón de manera frecuente.

Nota 41. Otra Información a Revelar

Esta Subsecretaria no mantiene otra información a revelar